
اقتصادی
صفحه 4
چهارشنبه ۲۰ تیر ۱۴۰۳
۴ محرم ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۶۲۲

 رئیس سازمان هواپیمایی:

۱۰۰ هواپیما و هلیکوپتر در دولت سیزدهم
به ناوگان هوائی افزوده شد

رئیس سازمان هواپیمایی کشور از اضافه شدن ۱۰۰ فروند 
هواپیما و هلیکوپتر به ناوگان هوائی کشور طی ۳۳ ماه دولت 

سیزدهم خبر داد.
به گزارش ایسنا، محمد محمدی بخش در نشست خبری که 
دیروز به منظور تشریح دستاوردهای دولت سیزدهم در صنعت هوائی 
برگزار شد، اظهار کرد: در سال ۱۴۰۰ صنعت هوائی کشور در معرض 
تهدیدات بسیاری از جمله کرونا، وضعیت اقتصادی نامناسب شرکت‌های 
هواپیمایی در دنیا و کشور ما، وضعیت نامناسب ناوگان هوائی به دلیل 
کمبود نقدینگی، زمین‌گیر شدن هواپیماها، خروج متخصصان از کشور، 

تشدید تحریم‌ها ظالمانه و حملات سایبری متعدد و...بود.
وی افزود: با همکاری و همراهی مراکز پژوهشی برنامه‌ای با چهار 
راهبرد طراحی شد که این چهار راهبرد شامل تاب‌آوری، توسعه ناوگان، 

نوسازی ناوگان و ساخت هواپیماهای بومی است.
رئیس سازمان هواپیمایی کشور با بیان اینکه امروز شاهد حضور 
هواپیماهای ایرانی در دنیا و هواپیماهای خارجی در ایران هستیم، 
عنوان کرد: بیش از ۴۰ موافقت‌نامه بین‌المللی با همسایگان داریم و 
تفاهمنامه‌ای نیز با کشور روسیه به عنوان کشوری صاحب تجربه در 

بخش هوانوردی امضا شده است.
محمدی بخش به برخی از دستاوردهای دیگر دولت سیزدهم در 
صنعت هوانوردی اشاره کرد و گفت: ارتقای جایگاه ساختاری سازمان 
هواپیمایی، عضویت ایران در پنل‌های ایکائو، امضای تفاهمنامه‌های 
بین‌المللی، افزایش پروازهای بین‌المللی، تعمیر هواپیماهای غیرایرانی 
در ایران، اهدای گواهینامه فرودگاهی، گسترش ناوگان هوایی، تدوین 
برنامه‌های توسعه صنعت هواپیمایی از جمله اقدامات در دولت 

سیزدهم بود.
وی تصریح کرد: در تامین قطع مشکلات جدی داشتیم اما با حضور 
شرکت‌های دانش‌بنیان و نیروهای متخصص داخلی در حال حاضر در 

این زنجیره بیش از دو هزار قطعه ساخته می‌شود.
رئیس سازمان هواپیمایی کشور با بیان اینکه  در سه سال گذشته 
با وجود مواجهه با انواع تحریم‌ها و مشکلات اما ایمنی و امنیت در 
صنعت هوائی در عالی‌ترین سطح رعایت شد، افزود: امروز ۲۸ شرکت 
هواپیمایی خارجی به کشورمان پرواز دارند و در حوزه حمل باری با 
پنج قاره جهان کار می‌کنیم. بیش از ۱۰۰ فروند هواپیما و هلیکوپتر 
در این ۳۳ ماه به ناوگان هوائی کشور اضافه شده که ۵۵ فروند از این 

میزان به چرخه عملیاتی آمده است.

دولت سیزدهم همزمان با افزایش سهم 
درآمدهای پایدار در منابع بودجه کشور، 
طرح‌های نیمه‌تمام زیادی را از محل درآمدهای 
مالیاتی تکمیل کرد و شرایطی را به‌وجود آورده 
است که از این پس ۱۰ میلیون شخص حقیقی 
می‌توانند انتخاب کنند که مالیات پرداختی 
آنها صرف تکمیل کدام پروژه عمرانی در استان 

آنها شود.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان امور مالیاتی، 
»محمدهادی سبحانیان« روزگذشته در مراسم افتتاح 
آزمایشگاه داده کاوی مالیاتی اظهار کرد: اکنون نظام 
مالیاتی در حال پوست اندازی است و یک حرکت 
پرشتاب تحولی را دنبال می‌کند. در شاخه‌های مختلف 
می‌توان این تحول را مثال زد. از یک منظر در حوزه 
اتکای منابع بودجه‌ای دولت به منابع مالیاتی که 
سال‌ها آرزو بود توانستیم در یکی دو سال گذشته به 
آن دست پیدا کنیم و اتکای بودجه دولت به نفت را 
که عامل وضع نابسامان اقتصادی مثل تورم و رشدهای 

پایین اقتصادی بود را هم برطرف کنیم.
وی افزود: ما با استفاده از ظرفیت شرکت‌های 
دانش‌بنیان توانستیم مالیات‌ها را  به سمت پروژه‌های 
عمرانی هدایت کنیم. در طی دهه ۹۰ و ۱۴۰۰ و 

۱۴۰۱ نسبت درآمد مالیاتی به بودجه عمومی بین 
۳۷ تا ۳۸ درصد بوده و نظام مالیاتی نتوانسته منابع 
عمومی را تأمین کند. این عدد در سال ۱۴۰۰ حدود 
۳۴ درصد بوده و سال گذشته توانستیم این رقم را به 

41 و چهار دهم درصد برسانیم. 
به گفته سبحانیان، هزینه‌های جاری در همه 
جای دنیا از محل مالیات تأمین می‌شود. در ۱۲ 
سال گذشته حدود ۴۷ تا ۴۸ درصد هزینه‌های جاری 
دولت از محل درآمد مالیاتی تأمین می‌شد که در سال 

۱۴۰۲ به 57 و هفت دهم درصد رسید.
 معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
۱۰ میلیون شخص حقیقی از این پس، طبق مصوبه 
دولت می‌توانند انتخاب کنند که مالیات پرداختی آنها 
صرف تکمیل کدام پروژه عمرانی در استان آنها شود.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی افزود: اگر 
می‌خواهیم حرکت پرشتاب در حوزه مالیات تقویت 
شود باید مردم را سهیم کنیم. مردم باید بدانند که 
با مالیات پردازی آنها است که کشور پیشرفت خود 
را دنبال می‌کند. مردم باید نسبت به مصارف مالیات 
آگاهی پیدا کنند. اقدامی که از سال گذشته در این 
راستا انجام شد این بود که اشخاص حقیقی اجازه 
دهیم محل مصرف مالیات خود را تعیین کنند. 

اشخاص می‌توانند تعیین کنند مالیات آنها در کدام 
پروژه عمرانی در کدام استان هزینه شود.

  تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام با درآمدهای مالیاتی
به گزارش ایرنا، افزایش درآمدهای مالیاتی دست 
دولت را بازتر کرد تا به ارائه خدمات بیشتر به مردم 
بپردازد؛ در همین راستا، درآمدهای مالیاتی در امور 

زیربنایی همچون بهداشت و درمان به کار افتاد.
اقداماتی همچون افتتاح چهار بیمارستان در 
۹۰ روز اخیر، اتمام پروژه‌های نیمه تمام بهداشتی و 
بهره‌برداری از ۱۷ هزار تخت بیمارستانی طی سی و 
سه ماه گذشته به پشتوانه درآمدهای مالیاتی انجام 
شد. این پروژه‌ها در راستای حمایت از خانواده‌ها به 
لحاظ بهداشت و درمان است، بسیار مثبت ارزیابی 

می‌شود و اثر بالایی در بهبود شرایط مردم دارد.
»آرمان خالقی«، نایب‌رئیس کمیسیون مالیات، 
کار و تامین اجتماعی اتاق بازرگانی، با اشاره به این 
موضوع که حکمرانی شایسته در کشور و مطالبه‌گری 
مردم از دولت نیازمند گسترش چتر مالیاتی توسط 
دولت است، اظهار کرد: لازم است تمامی فعالان 
اقتصادی تحت چتر مالیاتی کشور قرار داشته باشند 
و بابت فعالیت اقتصادی‌ای که انجام می‌دهند، مالیات 

بپردازند.

وی ادامه داد: استفاده از درآمدهای مالیاتی در 
راستای ارائه خدمات بهداشت و درمان به مردم جزو 
عملکردهای موفق حاکمیت است. به پایان رساندن 
پروژه‌های نیمه‌تمام در حوزه بهداشتی در دولت 
سیزدهم، رایگان شدن درمان کودکان زیر هفت 
سال و بهره‌برداری از ۱۷ هزار تخت بیمارستانی 

مثبت ارزیابی می‌شود.
نایب‌رئیس کمیسیون مالیات، کار و تامین 
اجتماعی اتاق بازرگانی خاطرنشان کرد: معمولاً یک 
سری پروژه‌ها توسط دولت‌ها شروع می‌شود و با تعریف 
پروژه‌های جدید و یا تمام شدن عمر دولت، فرصت 
تکمیل این پروژه‌ها وجود ندارد. تکمیل این پروژه‌های 
نیمه تمام در دولت سیزدهم در حوزه بهداشتی با 
استفاده از درآمدهای مالیاتی مثبت ارزیابی می‌شود 

و اقدام درستی صورت گرفته است.
خالقی در نهایت تصریح کرد: چهار درصد از 
مالیات بر ارزش افزوده به شهرداری‌های تخصیص 
داده شده است تا در راستای ارائه خدمات به مردم 
از آن استفاده کنند. این منبع درآمدی خوبی است 
و به شهرداری‌ها در انجام وظایفشان کمک می‌کند؛ 
به نظر می‌رسد، اختصاص بخشی از مالیات بر ارزش 

افزوده به شهرداری‌ها منطقی است.

هدایت مالیات‌ها به سمت پروژه‌های عمرانی با ابتکار دولت شهید رئیسی

ادامه از صفحه ۶

خودرو  کارت،  سبز)شناسنامه(  برگ 
 CARA20001 تیپ مزدا  وانت سیستم 
مدل 1400 برنگ نقره‌ای متالیک شماره 
شاسی  شماره  و   E2N2A2309 موتور 
NAGP2PC31MA524035 شماره پلاک ایران 
94-892 ق 45 به نام شرکت فنی و تاسیساتی، 
ساختمانی بام طلایی هفشجان مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط است. بندرعباس

برگ سبز خودرو سواری پژو 
پارس XU7P به شماره پاک 
265 د 42- ایران 14 به رنگ 
سفید مدل 1401 و شماره موتور 
125K0089218 و شماره شاسی 
NAANA15E8NH815741 مفقود 
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می‌باشد.

آگهی‌های
مفقودی

مدرک کاردانی مکانیک نقشه‌کشی صنعتی اینجانب 
محسن بیاتی به شماره شناسنامه 13 از نهاوند 
صادره از مرکز آموزش عالی فنی انقلاب اسامی 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

سند  کارت،  مه(  سبز)شناسنا برگ 
کمپانی)فاکتور فروش( خودرو سواری سیستم 
زانتیا تیپ سیتروئن مدل 1382 برنگ 
سورمه‌ای متالیک شماره موتور 044730 
 81512281105315 شاسی  شماره  و 
شماره پلاک ایران 33-276 ج 17 به نام 
رضا فرخی مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است. بندرعباس

 عضو کمیسیون اقتصادی مجلس عنوان کرد

ورود نقدینگی به بورس
 با اجرای طرح مالیات بر سوداگری

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، کنترل سفته‌بازی و 
افزایش هزینه فعالیت‌های غیرمولد را از اهداف طرح مالیات بر 
سوداگری برشمرد و اظهار داشت: انتظار می‌رود با اجرای درست 

و کامل این طرح، شاهد ورود سرمایه‌ به بازار سهام باشیم. 
»عباس پاپی‌زاده«، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، جلوگیری از 
سفته‌بازی و حذف دلالی در بازارهای غیرمولد را از اهداف اجرای طرح 
مالیات بر سوداگری برشمرد و به پایگاه خبری بازار سرمایه ایران )سنا(، 
گفت: کنترل سوداگری، افزایش هزینه فعالیت‌های غیرمولدی همچون 
سفته‌بازی در بازارهای املاک، ارز، سکه و غیره از اهداف تصویب این 
طرح در مجلس است. لذا انتظار می‌رود آن بخش از سرمایه که در 
این بازارها معامله و سود آن عمدتا نصیب دلالان و سفته‌بازان می‌شود 

به بازار سهام منتقل شود.
وی با تاکید بر ضرورت اجرای طرح مالیات بر سوداگری و 
سفته‌بازی در شرایط فعلی اقتصاد افزود: مجلس با در نظر گرفتن ارتقای 
شفافیت فعالیت‌های اقتصادی، اجرای این طرح را در کشور لازم الاجرا 
می‌داند؛ چرا که منافع زیادی برای مردم و رشد تولید به همراه دارد.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، ترغیب بنگاه‌ها به تامین مالی 
داخلی و ارتقای کارایی اقتصادی را از دیگر اهداف طرح مالیات بر 
سوداگری برشمرد و گفت: با توجه به اینکه بازار سرمایه از شفافیت 
لازم برخوردار است، انتظار می‌رود با اجرای درست و کامل این طرح، 

شاهد ورود سرمایه‌ به این بازار باشیم.
این نماینده مجلس در ادامه به خرید و فروش‌های کاذب در 
بازارهای مختلفی چون سکه، طلا، ارز، خودرو و املاک که موجب 
افزایش قیمت‌ها و ایجاد سوداگری می‌شود، اشاره کرد و اظهار داشت: 
هدف از تصویب این طرح، جمع‌آوری بخش غیرواقعی و سوداگری 
در این بازارها است تا با جلوگیری از ورود سرمایه به بخش غیرمولد، 
نقدینگی به سمت بازار سهام هدایت شده و مسیر برای افزایش تولید 

و اشتغال هموارتر شود.
پاپی‌زاده خاطرنشان کرد: با تصویب طرح مالیات بر عایدی سرمایه، 
سوداگرانی که تاکنون مالیات پرداخت نمی‌کردند، مشمول مالیات شده 

که به نفع اقتصاد خواهد بود.

معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی به تشریح 
جزئیات پیمان پولی میان ایران و روسیه در 
راستای تحقق فرآیند دلارزدایی پرداخت و 
گفت: با این اقدام، ریال به سمت تحریم ناپذیری 

حرکت می‌کند.
به گزارش ایسنا، »محسن کریمی« معاون امور 
بین‌الملل بانک مرکزی با اشاره به صحبت‌های رئیس 
کل بانک مرکزی در رابطه با اولین توافق پولی میان 
ایران و روسیه و اتصال شبکه کارتی »میر روسیه« به 
شبکه شتاب ایران از هفته اول شهریور ماه به عنوان 
یکی از مواد توافق پولی میان ایران و روسیه، به جزئیات 
پیمان پولی اخیر در راستای فرآیند دلارزدایی میان دو 
کشور اشاره کرد و گفت: اقدامات متقابل و مشترکی 
که بانک‌های مرکزی ایران و روسیه داشتند، تقریبا از 
ابتدی دولت سیزدهم شروع شد که در پایان دولت 

سیزدهم به نتیجه رسید.
وی اظهار کرد: چهار اقدام مهم و راهبردی در 
دستور کار بانک‌های مرکزی دو کشور قرار داشت 
که دو اقدام آن یعنی روابط کارگزاری با پول ملی 
و زیرساخت‌های پیام رسان بانکی دو کشور به هم 
متصل شده بودند که طی آن، همه بانک‌های ایرانی 
و روسی امکان ارسال پیام‌های استاندارد بانکی را به 

یکدیگر داشتند.
به گفته کریمی، دو اقدام دیگر انجام شد که یکی 
امضای تفاهم نامه پیمان پولی میان دو کشور و اقدام 

دیگر امکان پرداخت‌های کارتی برای مسافران دو 
کشور بود.

معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی افزود: این 
دو اقدام نهائی شده و از هفته‌های آینده عملیاتی 
می‌شود؛ به عبارتی مسافران ایرانی و روسی می‌توانند 
از کارت‌های بانکی خود هم در دستگاه‌های خودپرداز 
و هم دستگاه‌های کارتخوان در دو کشور استفاده کنند. 

 خط معاوضه نقدینگی میان دو کشور
کریمی با اشاره به جزئیات پیمان پولی اخیر میان 
ایران و روسیه گفت: پیمان پولی که بین دو بانک 
مرکزی منعقد شده از نوع خط معاوضه نقدینگی 
میان دو کشور است. که یک رویکرد برای دلارزدایی 
و کاهش خطرات تحریمی است که یک اقدام تحریم 
ناپذیر محسوب می‌شود. به عبارت دیگر، پول ملی هر 

کشوری را غیر قابل تحریم می‌کند. 
وی خاطر نشان کرد: همه کشورها طی دهه‌های 
گذشته مبادلات خود را با دلار انجام می‌دادند که طی 
دو الی سه دهه گذشته، یورو نیز به عنوان یک ارز 
مبادله‌ای و تجاری وارد تجارت بین‌الملل شد اما از دهه 
گذشته، برخی کشورهای مستقل به سمت رویگردانی از 
دلار و یورو رفتند و تصمیم به استفاده از پول‌های ملی 
خود گرفتند که دارای ریسک است و ابزارهای پوشش 

ریسک برای آنها وجود ندارد.
معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی ادامه داد: با این 
حال بانک‌های مرکزی این کشورها در یک اقدام نوآورانه 

شروع به کاهش ریسک پول‌های ملی خود از طریق 
قراردادهای معاوضه کردند و کشور ایران نیز که یک 
کشور تحت تحریم است، طی چند سال گذشته این 
رویکرد را اتخاذ کرد. هم اکنون متعاقب این پیمان پولی، 
صادرکننده ما صادرات خود را به ریال انجام می‌دهد، 
همان گونه که صادرکننده روسیه صادرات خود را با 

روبل انجام می‌دهد که این یک اتفاق مهم است.
کریمی ادامه داد: تصوری که در گذشته و دهه قبل 
وجود داشت، این بود که ما باید به سمت مبادله با پول 
ملی دیگر کشورها حرکت کنیم، اما با این الگو قصد 
داریم که با هر کشوری که مبادله می‌کنیم تجارت خود 

را با پول‌های ملی انجام دهیم.
معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی تصریح کرد: 
وقتی که این زیرساخت وجود داشته باشد، تجار دو 
طرف نیاز به استفاده از دلار و یورو ندارند و ریالی که 
صادرکنندگان ما به دست می‌آوردند به عنوان ریال 
برون مرزی، می‌توانند در مرکز مبادله ارز و طلا آن را 
به نرخ مبادله‌ای به دلار و یورو تبدیل کنند. بنابراین 
یک مشوق صادراتی نیز برای صادرکنندگان ایرانی به 

روسیه ایجاد می‌شود.
 در برابر تحریم دست روی دست نگذاشتیم

کریمی با اشاره به مراحل اجرائی پیمان پولی و 
امکان استفاده از شبکه کارتی دو کشور گفت: کشورها 
کارت‌های بانکی خود را در چارچوب مستر و ویزا به 
دیگر کشورها متصل می‌کنند اما وقتی که شبکه‌های 

مالی مسترکارت، ویزا کارت و سایر ابزارهای غربی، 
برخی کشورها را تحریم می‌کنند، نمی‌توان دست 

روی دست گذاشت.
به گفته وی، ایران یک شبکه کارتی بومی و گسترده‌ 
با سابقه تقریبا ۲۰ ساله دارد که آن را به شبکه پرداخت 
کارتی میر روسیه متصل کرده‌ایم و دو شبکه به یکدیگر 

بدون استفاده از مستر و ویزا متصل می‌شوند.
معاون امور بین‌الملل بانک مرکزی خاطرنشان 
کرد: در این راستا، یک گام بزرگ برداشته شده است 
و قصد داریم با کشورهای جهان از طریق کارت بانکی 
و شبکه ارزی میان دو طرف فرآیندهای مالی و پولی 

را انجام دهیم. 
به گفته وی، البته این گام بزرگ یک فرآیند طولانی 
است و به زمان نیاز دارد و تقریبا دو سال است که در 
حال کار بر روی این اقدامات هستیم و از اول شهریور 
ماه کارت‌های بانکی ایران در خودپردازهای روسیه قابل 
استفاده هستند. به عبارتی از ابتدای شهریور ماه از 
طریق کارت‌های بانکی ایرانی می‌توان از خودپردازهای 

روسیه، روبل برداشت کرد.
کریمی با بیان اینکه در فاز دوم و تا پایان سال 
میلادی جاری، کارت‌های بانکی روسیه در پذیرنده‌های 
فروشگاهی ایران پذیرش می‌شوند، تصریح کرد: بعد از 
پایان سال جاری میلادی وارد فاز سوم می‌شویم که 
کارت‌های بانکی ایرانی در پذیرنده‌های فروشگاهی 

روسیه، پذیرش می‌شوند. 

معاون بانک مرکزی اعلام کرد

دلارزدایی از مبادلات ایران و روسیه با اجرای پیمان پولی دوجانبه

در حالی که سخنگوی جبهه اصلاحات و 
افکار عمومی،  انحراف  با هدف  رسانه‌هایشان 
در حال انتشار اخبار نادرست در زمینه تخلیه 
سدهای خوزستان هستند، مستندات میزان 
پرشدگی این سدها خلاف‌گویی آن‌ها را برملا 

کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت نیرو )پاون(، 
فیروز قاسم‌زاده، سخنگوی صنعت آب کشور با بیان 
اینکه مدیریت سدهای خوزستان طبق برنامه منابع 
و مصارف این استان دنبال می‌شود، اظهار کرد: 
پرشدگی سدهای زنجیره کارون در خوزستان به رغم 
کاهش ۲۴ درصدی آورد رودخانه‌های این حوضه در 
سال جاری، ۸۸ درصد و معادل سال قبل است و از 

شرایط مطلوبی برخوردار است.
او افزود: با توجه به ویژگی‌های استان خوزستان 
از نظر فعالیت‌های کشاورزی و تامین نیاز شرب و 
حقابه‌های زیست محیطی رودخانه‌ها و تالاب‌های این 
استان و نیز تولید برقابی در سدهای زنجیره کارون، 
سد دز و سد کرخه، مدیریت مخازن در این منطقه 
از حساسیت ویژه‌ای برای وزارت نیرو برخوردار است.

سخنگوی صنعت آب کشور افزود: از همین منظر، 
برنامه منابع و مصارف سدهای مذکور در دو نوبت 
در سال آبی جاری مورد بازنگری قرار گرفته است تا 
انطباق لازم با آورد حوضه و اطمینان کافی از تامین 
آب و برق حاصل شود؛ در مرحله اجرای این برنامه، 
وضعیت مخازن به‌طور مداوم مورد رصد قرار گرفته و 
عملکرد به‌طور هفتگی با برنامه تطبیق داده می‌شود.

قاسم زاده ادامه داد: همین امر باعث شده است 
که سد کرخه در حال حاضر در شرایط مطلوبی 
 نسبت به سنوات اخیر قرار گیرد و سد دز دارای 
 ۹۳ درصد پرشدگی باشد و زنجیره کارون به رغم کاهش
۲۴ درصدی آورد رودخانه‌های این حوضه در سال 
جاری، با مدیریت انجام شده دارای پرشدگی تقریبا 

معادل سال گذشته است.​
او تصریح کرد: سدهای خوزستان در حال حاضر 
در مجموع بیشتر از سال گذشته پرشدگی دارد و با 
اجرای دقیق برنامه منابع و مصارف این سدها، شرایط 
مطمئنی از نظر تامین آب در منطقه فراهم خواهد 
بود و پیش‌بینی می‌شود تولید برقابی نیز با ظرفیت 

مناسبی انجام پذیرد.
 پاسخ به یک تخریب

گفتنی است، مدعیان اصلاحات که این روزها 
پشت سر رئیس‌جمهور منتخب جمع شده‌اند با ارائه 
آمارهای غلط، در پی تخطئه دستاوردهای دولت 
سیزدهم و بازگرداندن کشور به بی‌برقی دوران روحانی 

در دولت پزشکیان هستند.
»جواد امام«؛ سخنگوی جبهه اصلاحات، مدعی 
شده است: ‏رود کارون شامل پنج سد است. کارون ۴، 
کارون ۳، شهید عباسپور، مسجدسلیمان و گتوند که 
توسط دو شرکت آب و نیرو، و آب و برق خوزستان 
مدیریت می‌شوند. ‏عمده انرژی برقابی کشور از این 
رودخانه تأمین می‌شود که معادل هشت هزار مگاوات 
است. ‏او افزود: در حال حاضر با خروج بی‌ضابطه آب 
سدها به‌طرز عجیبی روزانه ۱۲۳ هزار و ۹۷۷ مگاوات 
ساعت انرژی برق تولید می‌شود و به‌سرعت تراز 
سدها پایین می‌آید. ‏ با روند فعلی حداکثر تا ۲۰ روز 
آینده در ماه خرماپزان )مرداد( و در روزهای تحلیف 
رئیس‌جمهور جدید، سدهای کارون ۴ و کارون ۳ به 
تراز حداقل خواهد رسید و سه هزار مگاوات از مدار 

خارج خواهد شد. ‏
حامی رئیس‌جمهور منتخب ادامه داد: طی تقریباً 
۲۰ روز بعد، سد شهید عباسپور و مسجد سلیمان از 
مدار خارج و تولید گتوند هم تقریباً صفر خواهد بود. 
این یعنی کابینه جدید با کسری هشت هزار مگاوات 

انرژی برقابی کار خود را آغاز خواهد کرد. 
با این‌حال بررسی وضعیت سدهای استان 

خوزستان در تابستان امسال نشان می‌دهد اکثر آنها 
پرآب هستند. آمارها نشان می‌دهد اکنون سد گتوند 
۱۰۰ درصد پرشدگی دارد درحالی‌که تابستان ۱۴۰۰ 
این سد ۷۲ درصد آب داشت؛ همچنین ۸۹ درصد 

ظرفیت سد کارون ۴ پر آب است.
سدهای کارون۳، مسجدسلیمان، شهید عباس‌پور، 
دز و کرخه نیز هر کدام به ترتیب ۶۲، ۹۶، ۸۴، ۹۳ 
و ۵۶ درصد پرشدگی دارند. این سدها در تابستان 
۱۴۰۰ به ترتیب ۳۸، ۸۷، ۴۰، ۴۲ و 34 درصد 

پرشدگی داشته‌اند.
 میزطلبی یا توجیه بی‌عرضگی آینده؟!

گفتنی است، از ابتدای مهر پارسال تا ۱۸ تیر 
۱۴۰۳ میزان رهاسازی آب سدهای کارون بزرگ 
۳۰ درصد کمتر از پارسال گزارش شده است اما 
برخی فعالان سیاسی که به دنبال پست اقتصادی در 
دولت چهاردهم هستند یا برای توجیه بی‌عرضگی‌های 
آینده به دنبال بهانه می‌گردند، مدعی رهاسازی بدون 
ضابطه آب سدهای خوزستان با هدف ضربه به دولت 
چهاردهم شده‌اند که فاقد اعتبار آماری و گزارش‌های 
میدانی است. در قانون کشورهای اروپایی، اظهارات 
نسنجیده فنی اگر برای توجیه یک هدف سیاسی 
ارزیابی شده و به تشویش اذهان عمومی ختم شود 

با مجازات‌های سنگین قضائی مواجه خواهد شد. 
تابستان سال ۱۴۰۰ در حالی‌ دولت سیزدهم 
امور اجرائی کشور را به‌دست گرفت که ذخیره آب 
سدهای حوضه کارون بزرگ به نصف نمی‌رسید و 
نیمی از حجم سدها خالی شده بود اما از مهرماه 
سال گذشته تا کنون، ۹ میلیارد و 600 میلیون متر 
مکعب از سدهای حوضه کارون رهاسازی شده در 
حالی‌که سال گذشته تا این تاریخ میزان رهاسازی 
از ۱۳ میلیارد و 600 میلیون متر مکعب فراتر رفت.

  افزایش ۸ درصدی مصرف برق
در حالی که اصلاح‌طلبان مشغول بحث‌های 

سیاسی درباره آب هستند افزایش شدید مصرف 
برق این روزها سبب شده شرکت مدیریت تولید، 
انتقال و توزیع نیروی برق ایران )توانیر( با هدف 
رعایت مدیریت مصرف از مشترکان بخواهد که 

صرفه‌جویی کنند.
به گزارش ایرنا، میزان مصرف برق در روزهای 
اخیر و از نیمه دوم تیرماه در حالی به بیش از ۷۶ هزار 
مگاوات افزایش یافته که سال گذشته بالاترین میزان 

مصرف برق اندکی بیشتر از ۷۳ هزار مگاوات بود.
مدیر بهره‌برداری و کنترل مرکز راهبری شبکه 
برق کشور گفت: مصرف برق کشور در دو روز اخیر 
از ۷۶ هزار مگاوات عبور کرده که نسبت به هفته قبل 
پنج هزار مگاوات یعنی معادل مصرف برق دو استان 
اصفهان و کهگیلویه و بویراحمد افزایش داشته است.
تداوم مصرف شدید برق که رشدی هشت 
درصدی نسبت به سال گذشته را نشان می‌دهد 
شرکت توانیر را مجبور کرد با هدف تشویق مردم 
به‌صرفه‌جویی پیامک‌هایی برای مشترکان ارسال کند. 
در این پیامک‌ها آمده است مصرف برق در منطقه 

شما افزایش شدیدی داشته است.
توانیر با ارائه راهکار کاهش مصرف، به مردم 
یادآوری کرد که با استفاده از دور کند کولرها و 
استفاده نکردن از وسایل پرمصرف و غیرضروری 
امکان برق‌رسانی به تمام مشترکان منطقه فراهم 

خواهد شد.
امسال شرکت توانیر همچنین باهدف تشویق 
مردم به مدیریت مصرف برق پویشی با نام »باانرژی« 
راه‌اندازی کرده است. مشترکان می‌توانند با پیوستن 
به این پویش و انجام اقدام‌های قید شده در آن 
علاوه‌بر رایگان شده قبض برق خود از یکهزار جایزه 
من‌جمله خودرو برخوردار شوند. مشترکان کافی 
است با ۱۵ درصد صرفه‌جویی احتمال برنده‌شدن 

خود را افزایش دهند.

پاسخ مستند صنعت آب کشور
به ادعای خلاف واقع سخنگوی جبهه اصلاحات

 همزمان با جهش ۳۰۰ درصدی درآمد نفتی ایران صورت گرفت

رشد ۲۷۵ درصدی وصول درآمد صادرات نفت 
در دولت سیزدهم

وزارت نفت اعلام کرد: همزمان با جهش ۳۰۰ درصدی 
درآمد نفتی ایران، وصول آن در دولت سیزدهم، 275 درصد 

رشد داشته است. 
به گزارش وزارت نفت، محسن خجسته‌مهر؛ مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران با اشاره به اینکه دولت سیزدهم در تولید نفت حدود 
۷۰ درصد رشد داشته که در کمتر از سه سال، بی‌نظیر است، تصریح 
کرد: دولت سیزدهم در این نقطه متوقف نشد و رشد تولید نفت به 
افزایش صادرات و درآمدزایی تبدیل و سبب شد درآمد نفتی کشور 
از سالانه زیر ۱۰ میلیارد دلار )در سال ۱۴۰۰( به حدود ۳۶ میلیارد 
دلار در سال ۱۴۰۲ برسد و این درآمد فقط از محل فروش نفت 
خام و میعانات گازی به‌دست آمده است. این اعداد نشان‌دهنده 
جهش ۳۰۰ درصدی درآمدهای نفتی ایران در دولت سیزدهم است.

گفتنی است، به‌واسطه رویکرد دولت سیزدهم در صنعت نفت، 
این بخش از رشد منفی اقتصادی به رشد بیش از ۲۰ درصدی 
در سال ۱۴۰۲ دست یافت. از سوی دیگر نیز جهش صادرات 
سه برابری نفت خام و میعانات گازی کشور و دستیابی به رکورد 
بالاترین حجم صادرات از سال ۱۳۹۷، رشد ۲۳ درصدی )معادل 
شش میلیون و 500 هزار تن در سال( صادرات محصولات 
پتروشیمی در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۳۹۹ و ثبت رکورد 
۱۷ میلیارد دلاری صادرات محصولات پتروشیمی در سال ۱۴۰۱ 

محقق شده است.
افزایش وصول درآمد

مجموع این اقدام‌ها سبب شد رشد ۲۷۵ درصدی وصول 
درآمدهای ارزی حاصل از صادرات نفت خام و میعانات ‌گازی در 
سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۳۹۹ و وصول درآمدهای حاصل از 
صادرات گاز از یک میلیارد دلار در سال ۱۳۹۹ به چهار میلیارد 
و 700 میلیون دلار در سال ۱۴۰۰، هشت میلیارد دلار در سال 
۱۴۰۱ و نیز وصول دو میلیارد و 600 میلیون دلار مطالبات معوق 

از عراق، مربوط به صادرات گاز در دولت گذشته محقق شود.
حجم صادرات نفت کشور در برخی مقاطع زمانی به کمتر از 
۵۰۰ هزار بشکه در روز رسیده بود و سبب شد ذخیره‌سازی نفت 
خام و میعانات گازی روی آب بیش از ۱۰۰ میلیون بشکه باشد. با 
روی کار آمدن دولت سیزدهم، توجه به سروسامان دادن به روند 
فروش نفت به‌عنوان اولویت جبران بخشی از ناترازی اقتصادی 

تعیین و به مرحله اجرا درآمد.
جهش تولید نفت

در گام نخست تلاش شد و ایران توانست در فاصله چند ماه، 
۸۷ میلیون بشکه میعانات گازی ذخیره‌شده در خشکی و دریا 
بفروشد. با توجه به این موارد، دولت سیزدهم با استفاده از ایجاد 
ظرفیت‌های تازه مانند حضور در بازارهای ناشناخته و پالایشگاه‌های 
فراسرزمینی سعی کرد صادرات نفت را افزایش دهد. برای تأمین 
نفت مورد نیاز برای صادرات نیز، افزایش تولید نفت خام در دستور 
کار قرار گرفت. تا آنجا که جواد اوجی؛ وزیر نفت گفت که تولید 
نفت ایران در ابتدای دولت سیزدهم روزانه دو میلیون و 100 هزار 
بشکه بود و اکنون به روزانه سه میلیون و 600 هزار بشکه رسیده 

که نشان‌دهنده رشدی بیش از ۶۰ درصد است.
به گفته او، ظرفیت تولید نفت ایران تا پایان امسال به روزانه 
چهار میلیون بشکه می‌رسد. در واقع، وزارت نفت دولت سیزدهم، 
افزون بر افزایش تولید هدف‌گذاری‌شده، ریل‌گذاری استمرار جهش 
تولید نفت ایران را نیز انجام داده است تا رشد اقتصادی کشور که 

قرار است به هشت درصد برسد، متوقف نشود.
وزیر نفت تأکید کرد که ارزش صادرات نفت و میعانات گازی 
و دیگر فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی ایران نیز از ۱۰ میلیارد 
و ۸۰۰ میلیون دلار در سال ۱۳۹۸ به ۳۶ میلیارد دلار در سال 
۱۴۰۲ رسید. به عبارت دیگر، در این زمینه رشد سه و نیم برابری 

داشته است.
نتیجه تکیه صنعت نفت بر توان داخلی

دولت سیزدهم توانست با تکیه بر توان داخلی بدون آنکه منتظر 
شرکت‌های خارجی برای تأمین سرمایه یا فناوری بماند، تولید 
نفت و گاز را افزایش دهد، ظرفیت پالایشی کشور را بیشتر کند و 
جهش تولید را در محصولات پتروشیمی رقم بزند؛ دستاوردی که 
به‌عنوان میراثی گرانبها برای دولت چهاردهم به یادگار خواهد ماند 
تا مسیر پیشرفت کشور با موتور محرکه صنعت نفت با دست‌اندازی 

روبه‌رو نباشد.
محسن خجسته‌مهر؛ مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در این 
باره با تأکید بر اینکه دولت سیزدهم می‌دانست رشد اقتصادی از 
مسیر افزایش تولید محقق خواهد شد، توضیح داد: با توجه به سهم 
نفت در اقتصاد ایران، نیمی از رشد اقتصادی کشور در این سه سال 

مربوط به رشد حاصل از گروه نفت و گاز بوده است.
جدول نرخ سکه ، ارز و بورس

قیمت بازار )به تومان(نوع سکه
39/850/000سکه تمام طرح جدید
36/900/000سکه تمام طرح قدیم

22/100/000نیم سکه
14/100/000ربع سکه

6/800/000گرمی
3/330/100هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
39/140دلار)توافقی(
42/149یورو)توافقی(

50/243پوند
1/105لیر ترکیه

10/260درهم امارات
29/900هزار دینار عراق

بورس
2/217/836شاخص کل بورس تهران

709/697شاخص کل هموزن

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران گفت: با داخلی‌سازی 
بخش زیادی از کاتالیست‌های صنایع نفتی، 
اکنون ظرفیت ورود ایران به عرصه صادرات 
کاتالیست صنایع نفتی و تأمین نیاز کشورهای 

همسایه فراهم است.
به گزارش خبرنگار کیهان، »جلیل سالاری« 
روزگذشته در همایش »انتقال فناوری و بومی‌سازی 
کاتالیست‌های صنایع پالایشی، پتروشیمی و گاز«، 
گفت: در گذشته و در دهه ۷۰، به انواع کاتالیست 
نیاز داشتیم و زمان تحریم‌ها نیز در موضوع کاتالیست 
دچار مشکل بودیم و به شرکت‌های هندی مراجعه 
می‌کردیم، اما گام‌به‌گام حرکت کردیم و توانستیم 

به دانش فنی آن دست یابیم و برای نخستین بار از 
کاتالیست تولید داخل در شرکت پالایش نفت اراک 

استفاده کردیم.
وی با اشاره به اینکه توانستیم چهار گروه کاتالیست 
خارجی را حل و بنزین تولید کنیم، افزود: اکنون 
می‌توانیم کاتالیست تولید داخلی را به دیگر کشورها 
صادر کنیم و در پروژه فراسرزمینی ال‌پالیتو نیز از 

کاتالیست ایرانی استفاده کردیم.
معاون وزیر نفت در امور پالایش با تأکید بر اینکه 
با اتکا به توان داخلی و پذیرش ریسک، توانستیم در 
این زمینه به توان داخل متکی شویم، بیان کرد: مصرف 
کنونی کاتالیست صنایع نفتی حدود ۲۶ هزار تن است، 
اما با توجه به راه‌اندازی واحدهای ارتقای کیفی نفت 

کوره در پالایشگاه‌های نفت، این نیاز رو به فزونی است 
و می‌تواند زمینه همکاری بیش از پیش شرکت‌های 
دانش‌بنیان ایرانی با شرکت‌های خارجی را فراهم کند.

سالاری گفت: امیدواریم بتوانیم از این طریق 
در یک فرآیند رقابتی، امکانات داخلی را برای تولید 
دیگر کاتالیست‌ها فراهم کنیم و افزون بر آن در زمینه 
صادرات کاتالیست تولید داخلی به‌ویژه به کشورهای 

همسایه ورود کنیم.
گفتنی است تفاهم‌نامه دوجانبه همکاری 
علمی- فناوری و تولید بومی کاتالیست‌های صنایع 
پالایشی، پتروشیمی و گاز هم در حاشیه همایش 
»انتقال فناوری و تولید بومی کاتالیست‌های 
پالایشی، پتروشیمی و گازی«، بین شرکت ایرانی 

»پیشروکاتالیست الماس« و شرکت »آنتارکس« 
روسیه با هدف بومی‌سازی و داخلی‌سازی 
کاتالیست‌های گروه ایزومریزاسیون، ریفورمینگ، 

هیدروتریتینگ و سوپرکلاس امضا شد.
هدف از امضای این تفاهم‌نامه، انتقال دانش فنی در 
چهار گروه کاتالیست‌های مورد نیاز صنعت نفت است 
که با مشارکت شرکت روسی و شرکت‌ دانش‌بنیان 
ایرانی پیشروکاتالیست الماس، بومی‌سازی خواهد شد.

هم‌اکنون حدود ۹۲ نوع از انواع کاتالیست مورد 
نیاز صنایع نفت در داخل کشور داخلی‌سازی شده 
و فقط پنج نوع کاتالیست باقی مانده است که با 
اجرائی‌شدن و به‌سرانجام‌رسیدن این تفاهم‌نامه، چهار 

نوع آن داخلی‌سازی خواهد شد.

مدیرعامل شرکت ملی پالایش مطرح کرد

ظرفیت ورود ایران به عرصه صادرات کاتالیست صنایع نفتی

 حجم نقدینگی در دولت روحانی
 ۳ مرتبه ۲ برابر ‌شد‌

دولت روحانی با نرخ رشد نقدینگی 42 و هشت دهم 
درصدی، رکورددار نرخ رشد نقدینگی در دوران پس از 
انقلاب است. ضمن اینکه دو برابر شدن حجم نقدینگی در 

دولت روحانی سه مرتبه تکرار شد.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ به تازگی میرزایی، یکی از اساتید 
دانشگاه، ‌مجدداً شبهه دو برابر شدن حجم نقدینگی از زمان 
»هُووَخْشَتْرَه« در دولت سیزدهم را تکرار کرد. این در حالی است 

که همین اتفاق سه بار در دولت روحانی رخ داد‌.
حجم نقدینگی در ابتدای دولت روحانی‌ ۵۰۰ هزار میلیارد تومان 
بود، اما حجم نقدینگی در شهریور ۱۳۹۵ به ۱۰۰۰ همت رسید. 
یعنی به قول آقایان، ‌از زمان هُووَخْشَتْرَه تا ابتدای دولت روحانی، 

در سه سال اول دولت روحانی نقدینگی تولید شد.
‌حجم نقدینگی در خرداد ۱۳۹۸ عدد ۲۰۰۰ هزار میلیارد تومان 

بود یعنی چهار برابر از زمان هُووَخْشَتْرَه تا ابتدای دولت روحانی‌!
حجم نقدینگی در شهریور ۱۴۰۰ عدد ۴۰۰۰ هزار میلیارد 
تومان یعنی هشت برابر از زمان هُووَخْشَــتْرَه تا ابتدای دولت 

روحانی بود.
مهم‌تر از موارد فوق نرخ رشد نقدینگی است. دولت روحانی با 
نرخ رشد نقدینگی 42 و هشت دهم درصدی، رکورددار نرخ رشد 
نقدینگی در دوران پس از انقلاب است. در دولت شهید رئیسی 
نرخ رشد نقدینگی از 42 و هشت دهم درصد به ۲۳ درصد کاهش 

پیدا کرد.
 در این‌باره سیداحسان خاندوزی نیز در پاسخ‌ به ادعای 
دو برابر‌شدن حجم نقدینگی در دولت سیزدهم، توضیح داد: این 
مغالطه از سوی کسانی که تجربه کار اجرائی در دولت‌های گذشته 
داشتند و با مفاهیم اقتصاد کلان آشنا هستند بسیار مایه تعجب 

بود و بیشتر شائبه سیاسی بودن را القا می‌کرد.
به گفته وی وقتی نرخ رشد نقدینگی متوسط ۳۰ درصد باشد، 
طبیعی است که پس از دو تا سه سال حجم نقدینگی دو برابر شود.
خاندوزی اضافه کرد: این اتفاق در کل برهه‌های اقتصادی ایران 
مشاهده می‌شود و نمی‌توان آن را فقط به دولت سیزدهم نسبت 
داد. به‌خصوص که دولت سیزدهم نرخ رشد نقدینگی را از بالای 

۴۰ درصد به مرز ۲۵ درصد کاهش داده است.


